
www.elja50.lv

3. Kongress 2007.g. no 3. –  5.augustam Pernigelē

Mediju kaislības
Dažas piezīmes par un ap 19., 10. un citiem pantiem

Andris Mellakauls
Nacionālā radio un televīzijas padome

Andris Mellakauls. Mediju kaislības. 08/2007 lpp. 1 no 14



www.elja50.lv

19. un 10. pants – kas tie tādi?

Eiropas Padomes Cilvēka tiesību un pamatbrīvību aizsardzības konvencija
(1950)

Latvijas Republikas Satversme

10. pants. Izteiksmes brīvība
1. Ikvienam ir tiesības brīvi izteikties. Šīs tiesības ietver uzskatu brīvību un tiesības saņemt un izplatīt 
informāciju un idejas bez iejaukšanās no publisko institūciju puses un neatkarīgi no valstu robežām. 
Šis pants neierobežo valstu tiesības noteikt radioraidījumu, televīzijas raidījumu un kino 
demonstrēšanas licencēšanas režīmu.
2. Tā kā šo brīvību īstenošana ir saistīta ar pienākumiem un atbildību, tā var tikt pakļauta tādām 
prasībām, nosacījumiem, ierobežojumiem vai sodiem, kas paredzēti likumā un nepieciešami 
demokrātiskā sabiedrībā, lai aizsargātu valsts drošības, teritoriālās vienotības vai sabiedriskās 
drošības intereses, nepieļautu nekārtības vai noziedzīgus nodarījumus, aizsargātu veselību vai 
tikumību, aizsargātu citu cilvēku cieņu vai tiesības, nepieļautu konfidenciālas informācijas izpaušanu 
vai lai saglabātu tiesu varas autoritāti un objektivitāti.

100.pants:
Ikvienam ir tiesības uz vārda brīvību, kas ietver tiesības brīvi iegūt, paturēt un izplatīt informāciju, 
paust savus uzskatus. Cenzūra ir aizliegta.

Likums “Par presi un citiem masu informācijas līdzekļiem”

1. pants. Preses brīvība
Latvijas Republikā jebkurai personai, jebkurām personu grupām, valsts iestāžu un visu veidu 
uzņēmumu un organizāciju institūcijām ir tiesības brīvi paust savus uzskatus un viedokļus, izplatīt 
paziņojumus presē un citos masu informācijas līdzekļos, saņemot ar to starpniecību informāciju par 
jebkuru tās interesējošu jautājumu vai sabiedrības dzīvi.
Preses un citu masu informācijas līdzekļu cenzūra nav atļauta.

3.pants. Elektronisko sabiedrības saziņas līdzekļu darbības principi
(1) Elektronisko sabiedrības saziņas līdzekļu jomā var darboties raidorganizācijas.
(2) Raidorganizācija, respektējot uzskatu daudzveidību, aizstāv neatkarīgas, demokrātiskas un 
tiesiskas Latvijas valsts ideju, starptautiski atzītās cilvēktiesības, tā darbojas Latvijas sabiedrības 
interesēs.
(3) Raidorganizācijas ziņu pārraidēm jābūt objektīvām, un ziņas jāsniedz neitrāli.
(4) Raidorganizācija ir brīva un neatkarīga programmu veidošanā un izplatīšanā, ciktāl to neierobežo 
Satversme, šis likums un citi likumi, valsts tehniskie standarti un Latvijai saistoši starptautiskie 
līgumi.
(5) Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs nav tiesīgs atteikties no raidīšanas, ja ir Nacionālās radio 
un televīzijas padomes izdota apraides atļauja vai retranslācijas atļauja.
(6) Neviens raidījums un neviena programma nav pakļaujama cenzūrai.

Radio un televīzijas likums

Andris Mellakauls. Mediju kaislības. 08/2007 lpp. 2 no 14



www.elja50.lv

Preses brīvības barometrs

Uz 01.08.2007

Nogalināti:

Žurnālisti – 59
(2006 – 84, 2005 – 64, 2004 – 62, 2003 – 40, 2002 – 25)

Asistenti – 10
Ieslodzīti:

Žurnālisti – 129
Asistenti – 6

Kiberdisidenti - 65

Andris Mellakauls. Mediju kaislības. 08/2007 lpp. 3 no 14



www.elja50.lv

Draudi izteiksmes brīvībai un
viedokļu daudzveidībai

Terorisms
Politiskās intereses

Ekonomiskās intereses

Terorisms

Nolaupīts 12.03.2007

Atbrīvots 04.07.2007

Andris Mellakauls. Mediju kaislības. 08/2007 lpp. 4 no 14



www.elja50.lv

VALSTS TERORISMS ?

2006.g. Krievijā nogalināti 3 žurnālisti:
Anna Politkovskaja

Jevgenijs Gerasimenko
Iļja Zimins

6.jūlijā Murmanskā žurnālisti Larisu Arapu 
ievietoja psihiatriskajā slimnīcā.

21 žurnālists nogalināts Krievijā,
 kopš Putins nāca pie varas 2000.g. martā

Politiskās intereses

Venecuēla 2007

Andris Mellakauls. Mediju kaislības. 08/2007 lpp. 5 no 14



www.elja50.lv

Kas notiek Latvijā? 
Vilis Krištopāns

Jānis Šmits
Edgars Jaunups

Andris Šķēle

Valdības deklarācija

Pilnveidosim nacionālā pasūtījuma sistēmu radio un TV, veidojot to uz konkurences pamatiem; 
dažādosim informatīvi izglītojošos raidījumus Latvijas radio un TV un palielināsim to īpatsvaru, 
veicinot un popularizējot izglītības dažādos aspektus un rosinot iedzīvotājus aktīvai darbībai 
(profesionālā orientācija, mūžizglītība, populārzinātniskie raidījumi, intelektuālās spēles, u.c.); 
palielināsim kvalitatīvu kultūras un kultūrizglītojošu raidījumu īpatsvaru. 

Ekonomiskās intereses

Mēdiju koncentrācija
Mēdiju īpašnieki

Mēdiju iejaukšanās

Merdoka Arhipelāgs

Andris Mellakauls. Mediju kaislības. 08/2007 lpp. 6 no 14



www.elja50.lv

Radio
Fox Sports Radio Network 

Sky Radio Denmark
Sky Radio Germany

Classic FM

Kino
20th Century Fox 

Fox Searchlight Pictures 
Fox Television Studios 

Blue Sky Studios 

Laikraksti

ASV - New York Post, Wall Street Journal
 
Lielbritānijā - News International, News of the World 
The Sun, The Sunday Times, The Times 

Austrālijā - Daily Telegraph, Fiji Times, Gold Coast Bulletin, Herald Sun, Newsphotos, Newspix, 
Newstext, NT News, Post-Courier, Sunday Herald Sun, Sunday Mail, Sunday Tasmanian, Sunday 
Territorian, Sunday Times, The Advertiser, The Australian, The Courier-Mail, Smart Source, The 
Mercury, The Sunday Telegraph, Weekly Times, Inside Out, Donna Hay, The Weekly Standard, TV 
Guide

Andris Mellakauls. Mediju kaislības. 08/2007 lpp. 7 no 14



www.elja50.lv

Izdevniecības

Harper Morrow Publishers
Harper Morrow
General Books Group
Access
Amistad
Caedmon
Avon 
Ecco
Eos
Fourth Estate
Harper Audio
Harper Business
Harper Collins
Harper Design International
Harper Entertainment
Harper Large Print
Harper Resource
Harper San Francisco
Harper Torch
Perennial
PerfectBound
Quill

Rayo
Regan Books
William Morrow
William Morrow Cookbooks
Children's Books Group
Avon
Greenwillow Books
Joanna Cotler Books
Eos
Laura Geringer Books
Harper Audio
Harper Collins Children's Books
Harper Festival
Harper Tempest
Katherine Tegen Books
Trophy
Zondervan
Harper Collins UK
Harper Collins Canada
Harper Collins Australia 

Citi

Los Angeles Kings (NHL, 40% opcija) 
Los Angeles Lakers (NBA, 9,8% opcija) 
National Rugby League 
Staples Center (40% pieder Fox/Liberty) 
Nursery World
News Interactive 
Broadsystem
Festival Records 
Fox Interactive 
IGN Entertainment 
Mushroom Records
MySpace.com
NDS 
News Outdoor 
Scout Media

Andris Mellakauls. Mediju kaislības. 08/2007 lpp. 8 no 14



www.elja50.lv

Izteiksmes brīvības robežas

• Nepilngadīgo aizsardzība
• Patērētāju aizsardzība
• Sabiedriskās kārtības saglabāšana
• Valsts vienotība
• Vēsturisko faktu noliegšana
• Naida kurināšana
• Nepatiesas ziņas
• Goda un cieņas aizskaršana

Tiesvedība

Diena / Ozoliņš vs Latvija

Bērugs vs SIA “Mēdiju nams”

Andris Mellakauls. Mediju kaislības. 08/2007 lpp. 9 no 14



www.elja50.lv

Vai robeža pārkāpta?
Šķēle: Latvijas ekonomika attīstās "drusku par ātru“
Publicēta: 09:49 17.07.2007.
Rīga, 17.jūl., LETA. Latvijas ekonomika attīstās "drusku par ātru", šādu viedokli intervijā "Latvijas 
Avīzei" pauž Tautas partijas ierindas biedrs Andris Šķēle.

Šķēle mudina ekonomikas ministru apdomāt iespējas ietekmēt regulējamās cenas
Publicēta: 09:32 17.07.2007.
Rīga, 17.jūl., LETA. Ekonomikas ministram Jurijam Strodam (TB/LNNK), iespējams, jāsāk runāt 
par valstiski regulējamo tarifu iesaldēšanu vai izstiepšanu citā laika griezumā, šādu viedokli intervijā 
"Latvijas Avīzei" pauž Tautas partijas ierindas biedrs Andris Šķēle.

Šķēle: Lemberga lietā tiesai būs grūti lemt taisnīgu spriedumu
Publicēta: 09:23 17.07.2007.
Rīga, 17.jūl., LETA. Vērtējot Ventspils mēram Aivaram Lembergam izvirzītās apsūdzības, tiesai būs 
ļoti grūti lemt taisnīgu spriedumu, šādu viedokli intervijā "Latvijas Avīzei" pauž  Tautas partijas 
ierindas biedrs Andris Šķēle. 

Fizisko personu datu aizsardzības likums

personas datu apstrāde — jebkuras ar personas datiem veiktas darbības, ieskaitot datu vākšanu, 
reģistrēšanu, ievadīšanu, glabāšanu, sakārtošanu, pārveidošanu, izmantošanu, nodošanu, pārraidīšanu 
un izpaušanu, bloķēšanu vai dzēšanu;

sensitīvi personas dati — personas dati, kas norāda personas rasi, etnisko izcelsmi, reliģisko, 
filozofisko un politisko pārliecību, dalību arodbiedrībās, kā arī sniedz informāciju par personas 
veselību vai seksuālo dzīvi;

11.pants. Sensitīvo personas datu apstrāde ir aizliegta, izņemot gadījumus, kad …..

Andris Mellakauls. Mediju kaislības. 08/2007 lpp. 10 no 14



www.elja50.lv

Apstiprina izmaiņas Skolēnu dziesmu un deju svētku rīcības komitejas sastāvā 
Rīga, 3.maijs, LETA.
[..] Tā kā Nacionālajā radio un televīzijas padomē (NRTP) kopš ievēlēšanas Rīgas domē vairs 
nestrādā Imants Rākins (JL), tad viņa vietā svētku rīcības komitejā apstiprināts NRTP loceklis Andris 
Mellakauls (TP)

Neatkarīgā Rīta Avīze: LTV ģenerāldirektors varēs būt ar nepabeigtu augstāko izglītību 
Publicēta: 2004-02-04
[..] Arī NRTP locekle Una Ulme-Sila (LPP) norāda, ka teorētiski LTV ģenerāldirektors var būt bez 
augstākās izglītības. [..]

Diena: Politiķi grib, lai tauta viņus maina 
Publicēta: 2006-08-07
Eiropas latviešu jaunatnes organizācijas veterāni vaicā partijām, ko var gaidīt no 9.Saeimas [..] 
Andris Mellakauls (TP) izmantoja gadījumu, lai partijas biedram A.Pabrikam pavaicātu par Jurģa 
Liepnieka trešo personu kampaņas iespaidu uz TP. A.Pabriks uz to reaģēja lakoniski: "Es to būtu 
darījis citādi." 

Vai robeža pārkāpta?

Radio SWH            

29.06.2007 (links uz audio failu - 29junijsVaiKaunsJumsIr.mov 2,65 Mb)

04.07.2007 (links uz audio failu - 04julijsAtzistNereagejot.mov 981 KB)

Andris Mellakauls. Mediju kaislības. 08/2007 lpp. 11 no 14

http://www.websoft.lv/docs/736/04julijsAtzistNereagejot.mov
http://www.websoft.lv/docs/736/29junijsVaiKaunsJumsIr.mov


www.elja50.lv

“Diena”
07.2007 

Andris Mellakauls. Mediju kaislības. 08/2007 lpp. 12 no 14



www.elja50.lv

Darbs Eiropas Padomē
7. Eiropas Ministru konference par plašsaziņas līdzekļu politiku (Kijeva, 10-11.03.2005); 
Rezolūcija No. 1 “Izteiksmes un informācijas brīvība krīzes situācijās”; 
Vadlīnijas dalībvalstīm par izteiksmes un informācijas brīvības aizsargāšanu krīžu laikos;
Deklarācija par pētnieciskās žurnālistikas aizsargāšanu un sekmēšanu;
Latvijas spiediens piešķirt novērotāja statusu organizācijai “19.pants”.

Darbs Eiropas Savienībā
Helēnas Demakovas runa ES Ministru sanāksmē 09.02.2007
“Neatkarīgi nacionālie regulatori ir priekšnoteikums brīvas, atklātas un iekļaujošas informācijas 
telpas izveidei Eiropā un vārda brīvības nodrošināšanai.”

Latvijas spiediens jaunās Audiovizuālo mēdiju pakalpojumu direktīvas izstrādes procesā.

Jautājumi

Vai koregulācija iespējama Latvijas situācijā?

Vai iespējama defimācijas dekriminalizācija?

Vai šoruden Latvijas mēdijiem izdosies ietekmēt Saeimu 6 NRTP 
locekļu pārvēlēšanas procesā?

Andris Mellakauls. Mediju kaislības. 08/2007 lpp. 13 no 14



www.elja50.lv

www.coe.int/media

www.rsf.org

www.ifj.org

www.article19.org

www.ifex.org

www.cpj.org

Andris Mellakauls. Mediju kaislības. 08/2007 lpp. 14 no 14


